PAGE
3

[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

625048, г. Тюмень,  ул. Холодильная, 58а                                                                                тел. 503-155
Р Е Ш Е Н И Е по делу № Т 13/30
Резолютивная часть объявлена 06.08.2013 г.                                                            г. Тюмень

Решение изготовлено в полном объеме 08.08.2013 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Тюменской области по рассмотрению жалоб при проведении торгов (далее – Комиссия), рассмотрев дело № Т13/30 по жалобе ООО «Санитарно-гигиеническая компания» (ООО «СанГиК») (далее - заявитель) на действия ООО «ТюменНИИгипрогаз»  (далее – организатор закупки, заказчик) при проведении открытого запроса предложений № № 247/ТюменНИИГГ/13-500/27.06.13/З (реестровый номер закупки на официальном сайте: 31300399032) на выполнение работ по аттестации рабочих мест по условиям труда,
УСТАНОВИЛА:
            В Тюменское УФАС России 26.07.2013 г. поступила жалоба ООО «СанГиК» на действия ООО «ТюменНИИгипрогаз»  при проведении открытого запроса предложений № № 247/ТюменНИИГГ/13-500/27.06.13/З (№ 31300399032) на выполнение работ по аттестации рабочих мест по условиям труда.
           Тюменским УФАС России указанная жалоба заявителя признана соответствующей требованиям, предусмотренным п.7,8,9 Порядка рассмотрения жалоб на действия (бездействие) заказчика при закупке товаров, работ, услуг, утвержденного Приказом Федеральной антимонопольной службы (ФАС России) от 18.01.2013 г. № 17/13 (далее – Порядок рассмотрения жалоб) и принята к рассмотрению.
В соответствии с п. 2 указанного Порядка антимонопольные органы рассматривают жалобы на действия (бездействие) заказчика при закупке товаров, работ, услуг в соответствии с Законом о закупках, за исключением закупок, осуществляемых путем проведения торгов и запроса котировок.
В своей жалобе заявитель выразил несогласие с  действиями закупочной комиссии заказчика, принявшей решение об отклонении заявки общества в связи с ее несоответствием требованиям, установленным в документации о запросе предложений. В частности, основанием для принятия такого решения послужило  отсутствие в составе заявки ООО «СанГиК»  действующего аттестата аккредитации испытательных лабораторий участника в Министерстве здравоохранения  и социального развития Российской Федерации.

В этой связи, Общество полагает, что представленный им аттестат аккредитации, выданный Федеральным агентством по техническому регулированию и метрологии полностью соответствуют заявленным требованиям заказчика и  позволяет выполнить работы, предусмотренные документацией о закупке. Помимо этого, заявитель указывает, что наличие требования заказчика о представлении в составе заявки только аттестата аккредитации, выданное Министерстве здравоохранения  и социального развития Российской Федерации свидетельствует об ограничении конкуренции, что является нарушением антимонопольного законодательства.
               В заседание комиссии ответчиком представлены материалы и документы по проведению обозначенного открытого запроса предложений, а также письменные возражения на жалобу заявителя (письмо исх. № 18/6553-18 от 06.08.2013 г.), согласно которых в действиях ответчика отсутствуют нарушения законодательства РФ, требования, предъявляемые конкурсной документацией не налагают на участников закупки необоснованных ограничений, влекущих невозможность участия в закупке, поскольку направлены на выявление лучших  условий исполнения договора на проведения работ по аттестации рабочих мест по условиям труда.
             Комиссия, заслушав представителя ответчика, исследовав и оценив в совокупности представленные документы, пришла к следующим выводам.
В соответствии  со статьей 1 Федерального закона  от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках) хозяйственные общества, в уставном капитале которых доля участия субъекта Российской Федерации превышает пятьдесят процентов, обязаны при осуществлении закупки товаров, работ, услуг руководствоваться указанным Федеральным законом.
ООО «ТюменНИИгипрогаз» является дочерним обществом ОАО «Газпром», доля участия государства в котором  превышает пятьдесят процентов, в связи с чем ответчик в силу п.2 части статьи 1 Закона о закупках должен руководствоваться положениями данного Закона.
Согласно статье  2 Закона о закупках  при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными правовыми актами, регламентирующими правила закупки (Положение о закупке).

      Как установлено в ходе рассмотрения настоящего дела, Решением участника ОАО «Газпром» от 29.12.2012 г. №294 во исполнение требований Закона о закупках и осуществления регламентации своей закупочной деятельности утверждено Положение о закупках товаров, работ, услуг ООО «ТюменНИИгипрогаз».
            Положение о закупке является документом, регламентирующим закупочную деятельность ООО «ТюменНИИгипрогаз» и содержит требования к закупке товаров, работ, услуг для его нужд, в том числе порядок подготовки и проведения закупки (включая способы закупки) и условия их применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением закупки положения.  Положение о закупке опубликовано на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг: www.zakupki.gov.ru (далее – официальный сайт).
           27.06.2013 г. извещением № 31300399032 на официальном сайте  объявлено о проведении ООО «ТюменНИИгипрогаз» закупки в форме открытого запроса предложений на выполнение работ по аттестации рабочих мест по условиям труда.
         Одновременно с извещением на сайте размещена документация о запросе предложений, в которой были установлены предмет проводимой закупки, порядок подачи и оценки заявок участников  порядок подведения итогов запроса предложений и определения победителя, а также иные положения, регламентирующие данную  публичную процедуру.
  Согласно ч. 10 ст. 3 Закона о закупках участник закупки вправе обжаловать в антимонопольный орган в порядке, установленном антимонопольным органом, действия (бездействие) заказчика при закупке товаров, работ, услуг в случаях:

1) неразмещения на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг (www.zakupki.gov.ru) положения о закупке, изменений, вносимых в указанное положение, информации о закупке, подлежащей в соответствии с настоящим Федеральным законом размещению на таком официальном сайте, или нарушения сроков такого размещения;

2) предъявления к участникам закупки требования о представлении документов, не предусмотренных документацией о закупке;

3) осуществления заказчиками закупки товаров, работ, услуг в отсутствие утвержденного и размещенного на официальном сайте положения о закупке и без применения положений Федерального закона от 21 июля 2005 года N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд".

Таким образом, указанной нормой Закона установлен исчерпывающий перечень действий (бездействия) заказчика, которые вправе обжаловать в антимонопольный орган участник закупки, при этом обжалуемые действия ООО «ТюменНИИгипрогаз» в настоящей жалобе в этом перечне не поименованы.

Поскольку в заседании Комиссии установлено отсутствие обстоятельств, перечисленных в ч. 10 статьи 3 Закона о закупках, Комиссия приходит к выводу об отсутствии у антимонопольного органа оснований рассмотрения жалобы ООО «СанГиК»  по существу в порядке, установленном Приказом ФАС России от 18.01.2013 №17/13.  При этом, Общество, согласно п. 4 Порядка рассмотрения вправе обжаловать оспариваемые действия ответчика в судебном порядке.

С учетом изложенного, руководствуясь ч. 10 ст. 3 Закона о закупках, п.3,21 Порядка рассмотрения жалоб, Комиссия

РЕШИЛА:

  Признать жалобу ООО «СанГиК» на действия ООО «ТюменНИИгипрогаз»  при проведении открытого запроса предложений № № 247/ТюменНИИГГ/13-500/27.06.13/З (реестровый номер закупки на официальном сайте: 31300399032) на выполнение работ по аттестации рабочих мест по условиям труда необоснованной.
В соответствии с ч. 23 статьей 18.1 Закона о защите конкуренции настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.